
 

1 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

Par Jāni Klīdzēju un viņa daiļradi Rēzeknes Centrālās bibliotēkas novadpētniecības 

datu bāzē 

1. 2012.gada personības un pasākumi : [par ievērojamiem cilvēkiem un notikumiem Latgalē] 

// Vietējā. - ISSN 1407-159x. - Nr.1 (2013, 4.janv.), 16.lpp. 

2.Āboliņa, Daira. Trīs likteņa dzirnavās : [par topošo mākslas f. "Likteņdzirnas" pēc Jāņa 

Klīdzēja romāna "Sniegi" motīviem : Rež. Jānis Streičs]. - (Piel. "SestDiena") // Diena. - (1997, 

31.maijs), 9.lpp. - Tas pats pieejams novdapētniecības mapē: "J.Streičs". 

3. Atceres 1954.gadā : [ievērojamu novadnieku jubilejas] // Tāvu zemes kalendars 1954. - 

Minchene : Vl.Lōča izdevnīceiba, 1953. - 24.-32.lpp. : ģīm. 

4. Baltace, Skaidrīte. Otras līdzīgas debešu puses nav visā pasaulē... : [par latgaliešu rakstnieku 

Jāni Klīdzēju : sakarā ar rakstnieka simtgadi] / Skaidrīte Baltace ; tekstā stāsta J.Klīdzēja 

radinice I.Šindarjova // A12. - ISSN 2255-8616. - Nr.2 (2014, apr./maijs), 32.-35.lpp. : ģīm. 

5. Bārbale, Marta, 1933-2003.Dzīvotdziņa ; Mana mīļā, siltā zeme; Viss jāizjūt; Kad sērīgs 

prāts; Par smilgu būt; Es eju pretī priekam; Nebiji tu ilgi; Par sapni; Ardievas Jānim Klīdzējam; 

Tavā labā / Marta Bārbale // Dzejas almanahs "Rēzekne - 2000". - Rēzekne, 2000. - 9.-15.lpp. 

6. Bārbale, Marta, 1933-2003. Jāņa Klīdzēja "Dāvātās dvēseles" lasot : [dzejolis] / Marta 

Bārbale; veltījums E. Klīdzējai 80 gadu jubilejā // Katōļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. - Nr.7 

(1996), 32.lpp. 

7.Bārbale, Marta, 1933-2003. Jāņa Klīdzēja "Dāvātas dvēseles" lasot. Māksliniecei Emīlijai 

Klīdzējai 80 gadu ; Pulcēšanās Dekšārēs / Marta Bārbale // Zemturis. - (1996, 14.jūn.). - Tas 

pats pieejams novadpētniecības mapē: "M.Bārbale". 

8. Bārbale, Marta, 1933-2003. Jōņa Klīdzēja dzymtajā pusē : [dzeja] / Marta Bārbale // Olūts. 

- ISSN 1407-2076. - Rēzekne, 1992. - Nr.8 (1992), 117.lpp. - Tas pats pieejams 

novadpētniecības mapē: "M.Bārbale". 9.Bārbale, Marta, 1933-2003. 

   9. Latgalei ; Latgales Mārai; Kolnasātā; Daži mirkļi ar Jāni Klīdzēju; Cilvēks kā dziesma: 

Diriģentam Jānim Grudulim; Jāņa Klīdzēja dzimtajā pusē; Pulcēšanās Dekšārēs; Teiču pūra 

molā; Vēl es ceru / Marta Bārbale // Dzejas almanahs "Rēzekne - 98". - Rēzekne, 1998. - 11.-

14.lpp. 

10. Bārbale, Marta, 1933-2003. Murmastienai; Septiņdesmit deviņu ezeru zemē; Jāņa Klīdzēja 

dzimtajā pusē; Nav mīļakas uz pasaules : [dzejoļi] / Marta Bārbale // Es mīlu Latgali. - Rīga : 

Sol Vita, 2002. - 26.,28.-30.lpp. 

11. Barkovska, Genovefa. Jānis Klīdzējs (06.06.1914.-02.05.2000.) : [atvadu vārdi un īsa 

biogrāfija] / Genovefa Barkovska // Acta Latgalica. - ISSN 1407-1568. - Daugavpils : Latgolas 

Pētnīceibas instituta izd., 2001. - 11.sēj., 456.-458lpp. 

12. Borbals, Staņislavs Aloizs, 1907-2000. Mana vectēva sēta / ar Jāņa Klīdzēja iev. par aut. // 

Treji Vārti (Īstlensinga). - Nr.176 (1997), 43.-46.lpp. 

13. Bruzgule, Valentīna. Franča Trasuna vārds skanēja... ; Adīsim jubilejas šalli! : [par 

pasākumiem, veltītiem novadniekiem - rakstniekam Jānim Klīdzējam un garīdzniekam 

Francim Trasunam muzejā "Kolnasāta" (Sakastgala pagasts, Rēzeknes novads)] / Valentīna 



 

2 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

Bruzgule // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.73 (2014, 19. jūn.), 5.lpp. - Tas pats 

krievu val. laikr. "Резекненские вести" Nr.73 (2014, 19.jūn.), 5.lpp. 

14. Ceplis, Rimands. Jāņa Klīdzēja arhīvs Rīgā / Rimands Ceplis // Karogs. - ISSN 0132-6295. 

- Nr.7 (2001, jūl.), 227.-228.lpp. 

15. Čirkste, D. Likteņdzirnas maļ un maļ : [par topošo mākslas f. "Likteņdzirnas" pēc Jāņa 

Klīdzēja romāna "Sniegi" motīviem : Rež. Jānis Streičs] / D.Čirkste ; tekstā stāsta rež. J.Streičs, 

akt. Agnese Zeltiņa // Lauku Avīze. - (1997, 27.maijs), 28.lpp. - Tas pats pieejams 

novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 

16. Ducsaliete, Ināra. "Dvēsele, kuras iesākums aiznests pie varavīksnes" : [par novadnieku, 

rakstnieku Jāni Klīdzēju (1914-2002) : sakarā ar rakstnieka piemiņas vietas sakopšanu 

Kantinieku kapsētā (Rēzeknes novads)] / Ināra Ducsaliete // Rēzeknes Vēstis. - (Iel. "Kultūra"). 

- ISSN 1407-9488. - Nr.64 (2012, 31.maijs), 5.lpp. - Tas pats krievu val. laikr. "Резекненские 

вести" Nr.64 (2012, 31.maijs), 5.lpp. 

17. Ducsaliete, Ināra. Šudiņ Jōņam Klīdzējam - 85 Dyžonais Sakstagalīts : [par rakstnieka Jāņa 

Klīdzēja dzīves gājumu] / Ināra Ducsaliete // Mōras Zeme : kultūrvēsturiski un religiski 

izgleitojūši roksti. - Rēzekne : Latgales Kultūras centra izdevniecība, 2017. - 152.-154.lpp. - 

Tas pats laikr. "Rēzeknes Vēstis" Nr.25 (1999, 6.maijs.). 

18. Ducsaliete-Šindarjova, Ināra. Sapņi piepildās : [par latgaliešu rakstniekam Jānim 

Klīdzējam (1914-2000) velt. lietuviešu skulptora Henrikas Orakauskas veidotā pieminekļa 

atklāšanu Kantinieku kapos Kantinieku pagastā (Rēzeknes novads) : stāsta pieminekļa 

veidošanas iniciatore] / Ināra Ducsaliete-Šindarjova // Katōļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. - Nr.9 

(2012, sept.), 38.-41.lpp. 

19. Es mīlu Latgali : dzejas izlase / sast. Anna Ļisicina, Anna Rancāne ; red. un priekšv. sarakst. 

Andris Vējāns ; māksl. Māra Ozola ; fotogr.: Aleksandrs Lebeds, Arturs Dubrovskis. - Rīga : 

Sol Vita, 2002 (Ogre : SIA "Tipogrāfija Ogrē"). - 238, [1] lpp. : krās. il. ; 23 cm. - (LKVM). - 

Teksts latviešu, latgaliešu val. 

20. Gabrānova, Baiba. Šovakar pirmizrāde latviešu filmai : [par mākslas f. "Likteņdzirnas" pēc 

Jāņa Klīdzēja romāna "Sniegi" motīviem : Rež. Jānis Streičs] / Baiba Gabrānova // Vakara 

Ziņas. - (1997, 21.nov.), 11.lpp. - Tas pats pieejams novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 

21. Gleznōtōja Emīlija Klīdzēja. 1916.18.VI-2008.17.I : [par gleznotāju un rakstnieka Jāņa 

Klīdzēja sievu] // Tāvu zemes kalendars 2009. - ISSN 1407-2068. - Rēzekne : LKC izd., 2008. 

- 366.lpp. 

22. Ikaunieks, Vilis. Latgalieši : [par mākslas f. "Cilvēka bērns" pēc Jāņa Klīdzēja t.p. nos. 

romāna uzņemšanu : Rež. Jānis Streičs] // Darba Karogs. - (1991, 2.nov.), 3.lpp. - Tas pats 

pieejams novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 

23. Ivanovska, S. Saglabāt un dalīties ar gaismu : [par Sakstagala Jāņa Klīdzēja pamatskolas 

(Rēzeknes novads) skolēnu un skolotāju dalību Jāņa Klīdzēja 105 gadu jubilejas pasākumā] / 

S. Ivanovska // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.54 (2019, 14.maijs), 4.lpp. : ģīm. - 

Tas pats krievu val. laikr. "Резекненские вести" Nr.54 (2019, 14.maijs), 4.lpp. : ģīm.  

24.Ivanovska, Sanita. Sakstagala skolas ozolam - 25 : [par Dzejas stundu Rēzeknes novada 

Sakstagala Jāņa Klīdzēja pamatskolā] / Sanita Ivanovska // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-



 

3 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

9488. - Nr.114 (2017, 22.sept.), 6.lpp. : ģīm. - Tas pats krievu val. laikr. "Резекненские вести" 

Nr.114 (2017, 22.sept.), 6.lpp. : ģīm. 

25. Jāņa Klīdzēja simtgades pasākumi : [par rakstnieka 100.jubilejai veltītajiem pasākumiem 

Rēzeknes novadā] // Rēzeknes Novada Ziņas. - Nr.1 (2014, 29.apr.), 5.lpp. 

26. Jauna gruomota : Jōņs Klīdzējs. Dōvōtōs dvēselis // A12. - Nr.4 (2013, apr./marts), 31.lpp. 

27.Kalniņa, Daiga. Boņuks un Cilvēka bērns Latgales kultūras atbalstam : [par 

muzejpedagoģisko progr. "Cilvēka bērns" Latgales Kultūrvēstures muzejā Rēzeknē (2.-

28.febr.) : sakarā ar latgaliešu rakstnieka Jāņa Klīdzēja (1914-2000) daiļrades popularizēšanu] 

/ Daiga Kalniņa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.31 (2009, 6.febr.), 

13.lpp. 

28. Kivleniece, Lolita. Izveidota Jāņa Klīdzēja mājas lapa : [par mājas lapu: 

www.klidzejs.kantinieki.lv] / Lolita Kivleniece // Vietējā. - ISSN 1407-950X. - Nr.33 (2004, 

13.aug.), 4.lpp. 

29. Kūkojs, Antons, 1940-2007. "Tas taču Kazačs!"" : [raksts veltīts rakstnieka Jāņa Klīdzēja 

jubilejai] / Antons Kūkojs // Vietējā. - ISSN 1407-950X. - Nr.19 (2004, 7.maijs), 15.lpp. - Tas 

pats pieejams novadpētniecības mapē: "A.Kūkojs". 

30. Lāce, S. Skolotāji "Kolnasātā" : [ par Viļānu vidusskolas skolotāju braucienu uz Franča 

Trasuna muzeju] / S. Lāce // Katōļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. - Nr.1 (1997), 36.-37.lpp. 

31. Latgales kultūrvēstures muzejā populārākais Jāņa Klīdzēja romāns un pirmā filma 

latgaliešu valodā : [par Jāņa Klīdzēja (1914-2000) romānam "Cilvēka bērns" un tāda paša 

nosaukuma filmai (rež. Jānis Streičs) velt. muzejpedagoģisko progr. "Cilvēka bērns"] // Katōļu 

Dzeive. - ISSN 1407-6020. - Nr.2 (2009, febr.), 35.-36.lpp. 

32. Latkovska, Maruta, 1954-. "Zīļu šogad vēl nebūs..." : [par pasākumu, veltītu J. Klīdzējam 

Franča Trasuna muzejā "Kolnasāta"] / Maruta Latkovska // Katōļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. 

- Nr.6 (1998), 28.lpp. 

33 .Latkovskis, Leonards, 1905-1991. Jōņs Klīdzējs īsaryndoj pi akademiski izgleitōtim : [par 

rakstnieku] / Leonards Latkovskis // Latgolas Bolss (ASV). - (1957, 28.sept.). 

34. Liktenīgās dzirnas arvien vairāk iekaro skatītāju sirdis : [par mākslas f. "Likteņdzirnas" pēc 

Jāņa Klīdzēja romāna "Sniegi" motīviem : Rež. Jānis Streičs : Raksti] // Svētdienas Ziņas. - 

(1997, 6.dec.) 2., 16.-17.lpp. - Tas pats pieejams novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 

35. Ločmele, Inese. Satikšanās ar "Cilvēka bērnu" : [par latviešu trimdas rakstnieka Jāņa 

Klīdzēja (1914-2000) daiļradei velt. muzejpedagoģisku progr. skolēniem "Cilvēka bērns" 

Latgales Kultūrvēstures muzejā Rēzeknē] / Inese Ločmele // Katōļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. 

- Nr.4 (2013, apr.), 26.-27.lpp. 

48. LPB sanāksme Sidnejā : [par Latviešu preses biedrības sanāksmi 1979. g.13. janv. Sidnejā] 

/ Paraksts : E. Š. // Latvija Amerikā. - Nr.4 (1979, 27.janv.), 10.,11.lpp. 

49. Matīsa, Kristīne. Ar šampanieti pa kameru : [sakarā ar mākslas f. "Likteņdzirnas" pēc Jāņa 

Klīdzēja darba motīviem uzņemšanas sāk. : Rež. Jānis Streičs] // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 

(1997, 16.apr.). - Tas pats pieejams novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 



 

4 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

50. Mūks, Roberts, 1923-2006. 

 51. Jāņa Klīdzēja vizitācija : [dzejolis] / Roberts Mūks // Es mīlu Latgali. - Rīga : Sol Vita, 

2002. - 135.lpp. 

52. Murāns, Francis, 1915-2001. "Jauniešu" autoram 65 gadi : [par rakstnieku Jāni Klīdzēju] / 

Francis Murāns // Dzimtenes kalendārs 1979. gadam. - Vasteras : Trīs Rozes, 1978. - 186.-

190.lpp. 

52. Murāns, Francis, 1915-2001. Jaunais Jāņa Klīdzēja romāns : [par J. Klīdzēja romānu 

"Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī"] / Francis Murāns - Klīdzējs Jānis. Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī. 

// Dzimtenes kalendārs 1981. gadam. - Vasteras: Trīs Rozes, 1980. - 253.-255.lpp. 

53. Naumanis, Normunds. Akls laiks un vīziju modelēšana : [par mākslas f. "Likteņdzirnas" 

pēc Jāņa Klīdzēja romāna "Sniegi" motīviem : Rež. Jānis Streičs] // Diena. - (1997, 25.nov.), 

9.lpp. - Tas pats pieejams novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 

54. Nizinska, Māra. Jōņa Klīdzēja atsagrīsšona : [par rakstnieka Jāņa Klīdzēja un viņa sievas 

Emīlijas pīšļu pārapbedīšanu Kantinieku pagastā Kantinieku kapos] / Māra Nizinska. - (Iel. 

"Mōras Zeme") // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.111 (2008, 7.aug.), 4.lpp. 

55. Orupe, Aisma, 1963-. Jāņa Klīdzēja pasaule Boņa ustabā : [par rakstniekam, romāna 

"Cilvēka bērns" aut. J.Klīdzējam velt. Boņuka istabu Sakstagala Jāņa pamatskolā (Rēzeknes 

novads)] / Aisma Orupe // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.84 (2018, 

3./6.maijs), 8.lpp. 

56.  Piemineklis un laiks : materiālu krājums par Latgales Atbrīvošanas pieminekli / sastādījusi 

un ievadu sarakstījusi Irēna Vilčuka ; redaktore Valentīna Unda ; vāku dizains: Stella Elksne ; 

Eduarda Utāna attēls uz vāka. - [2. izdevums]. - Rēzekne : Latgales Kultūras centra 

izdevniecība, 2017 (Rēzekne : Latgales druka). - 207, [1] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. - (LKVM). 

- Teksts latviešu valodā un latgaliešu dialektā. 

57. Piezīmes par Jāņa Klīdzēja romānu "Zilie kalni" // Varavīksnes spēks : recenzijas, apceres, 

reportāžas / Pāvils Vasariņš. - Rīga : Nordik, 2011. - 33.-40.lpp. - ISBN9789984854281. 

58. Piļpuka, A. Dekšārēs viņi izšķīrās, Dekšārēs - atgriezās : [literāti Alberts Sprūdžs un Jānis 

Klīdzējs] / A.Piļpuka // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.153-154 (2002, 14.dec.), 

4.lpp. 

59. Piļpuka, A. Jī paliks kūpā vīnmār : [par Jāni un Emiliju Klīdzējiem] / A.Piļpuka // Mōras 

Zeme : kultūrvēsturiski un religiski izgleitojūši roksti. - Rēzekne : Latgales Kultūras centra 

izdevniecība, 2017. - 265.-266.lpp. - Tas pats laikr. "Rēzeknes Vēstis" Nr.42 (2000, 13.jūl.). 

60. Piļpuka, A. Par Klīdzējiem Dekšārēs : [rakstnieks Jānis Klīdzējs un viņa sieva Emīlija] / 

A.Piļpuka // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.100 (2003, 7.aug.), 10.lpp. 

61. Piļpuka, A. Sūtījums uz Dzimteni : [rakstnieks Jānis Klīdzējs] / A.Piļpuka // Rēzeknes 

Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.50 (2004, 24.apr.), 3.lpp. 

62. Pirmizrāde Rēzeknē : [par mākslas f. "Cilvēka bērns" pēc Jāņa Klīdzēja darbu motīviem : 

rež. Jānis Streičs pirmizrādi Rēzeknē] // Rēzeknes Vēstis. - (1992, 17.marts.). - Tas pats 

pieejams novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 



 

5 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

63. Pudule, Rasma. Dzīvošana ir kopā būšana : [par pasākumu Sakstagala Jāņa Klīdzēja 

pamatskolā (Rēzeknes novads), veltītu novadniekam rakstniekam Jānim Klīdzējam] / Rasma 

Pudule // Rēzeknes Vēstis. - (Iel. "Izglītība"). - ISSN 1407-9488. - Nr.57 (2011, 10.maijs), 

4.lpp. - Tas pats krievu val. laikr. "Резекненские вести" Nr.57 (2011, 10.maijs), 4.lpp. : ģīm. 

64. Raidonis, Alberts. Jānis Klīdzējs manās atmiņās / Alberts Raidonis // Rēzeknes Vēstis. - 

ISSN 1407-9488. - Nr.79 (2001,12.jūl.), 4.lpp. 

65. Rancāne, Anna. Cilvēka bērns atgriezies mājās : [sakarā ar trimdas rakstnieka Jāņa Klīdzēja 

(1914-2000) un viņa dzīvesbiedres gleznotājas Emīlijas Klīdzējas pārapbedīšanu Kantinieku 

pagasta kapos (Rēzeknes raj.)] / Anna Rancāne ; tekstā J.Klīdzēja izteikumi // Diena. - ISSN 

1407-1290. - Nr.176 (2008, 31.jūl.), 16.lpp. : ģīm. 

66. Rancāns, O.    Sovdabeibas apsāsts : [par rež. Jāņa Streiča (pēc Jāņa Klīdzēja darbiem) 

filmas "Likteņdzirnas" ekranizēšanu] / O.Rancāns // Preiļu-Līvānu novada kalendārs 1997. - 

[B.v.], [B.g.]. - 53.-55.lpp. 

67. Salceviča, Ilona, 1940-. "Saucējs" : [par darbu pie latgaliešu trimdas rakstniekam Jānim 

Klīdzējam (1914-2000) velt. t.p.nos. grām. : stāsta aut.] / Ilona Salceviča // Katōļu Dzeive. - 

ISSN 1407-6020. - Nr.9 (2012, sept.), 36.-37.lpp. 

68. Salceviča, Ilona, 1940-. Gadsimts latgaliešu prozā un lugu rakstniecībā: 1904 - 2004 / 

I.Salceviča ; LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts. - Rīga : Zinātne, 2005. - 260 lpp. : 

il. - Rādītāji: 200. - 257. lpp. 

69. Salceviča, Ilona, 1940-. Liktiņa lauzēju paaudzes atspulgi : [par latgaliešu rakstnieku Jāņa 

Klīdzēja (1914-2000) prozas krāj. "Gōjputnu dzīsme" un Franča Murāna (1915-2001) prozas 

krāj. "Pēdējā nakts"] / Ilona Salceviča // Olūts. - ISSN 1407-2076. - Nr.10 (2005), 231.-234.lpp. 

- ISBN9984-29-098-0. 

70. Seiksta, Līga, 1973-. Dižo sakstagaliešu gads : [par pasākumiem, kas veltīti Jaņa Klīdzēja 

un Franča Trasuna piemiņai] / Līga Seiksta // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.9 (2004, 

20.janv.), 3.lpp. 

71. Seiksta, Līga, 1973-. Latgale izsludina dižo latgaliešu gadu : [jubilejas: Francim Trasunam 

- 140, Jānim Klīdzējam - 90] / Līga Seiksta // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - 

Nr.44 (2004, 21.febr.), 10.lpp. 

72. Šindarjova, I. "Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī..." : [par novadnieku, rakstnieku Jāni Klīdzēju] 

/ I.Šindarjova // Darba Karogs. - (Iel. "Latvijas Tautas Fronte"). - Nr.37 (1989, 28.marts), 3.lpp. 

- Tas pats krievu val. laikr. "Darba karogs" Nr.37 (1989, 28.marts), 3.lpp. 

73. Šindarjova, Ināra. ...otras līdzīgas debešu puses nav visā pasaulē : [par pieminekļa atklāšanu 

novadniekam, rakstniekam Jānim Klīdzējam (1914-2000) Sakstagala pagastā (Rēzeknes 

novads)] / Ināra Šindarjova // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - Nr.102 (2012, 24.aug.), 

4.lpp. - Tas pats krievu val. laikr. "Резекненские вести" Nr.102 (2012, 24.aug.), 4.lpp. 

74. Šmugajs, Eduards, 1907-1986.    Divi mēneši Austrālijā : [par Jāņa Klīdzēja viesošanos 

Austrālijā] / Ed. Šmugajs // Latvija Amerikā. - (1980, 22.marts). - Tas pats pieejams 

novadpētniecības mapē: "Šmugajs Eduards. Personālijas". 



 

6 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

75. Šmugajs, Eduards, 1907-1986. Dzīve pēc dzīvošanas : [par rakstnieka Jāņa Klīdzēja 

viesošanos Austrālijā] / Ed. Šmugajs // Londonas Avīze. - (1980, 21.marts). - Tas pats pieejams 

novadpētniecības mapē: "Šmugajs Eduards. Personālijas". 

76. Šmugajs, Eduards, 1907-1986. Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī : [par J. Klīdzēja grāmatu 

"Dzīvīte, dzīvīte šūpojos tevī"] / Ed. Šmugajs - Klīdzējs Jānis. Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī. - 

[B.i.] : Grāmatu draugs, 1979. - 354 lpp. // Daugavas Vanagu Mēnešraksts. - Nr.4 (1980), 45.-

47.lpp. 

77. Šmugajs, Eduards, 1907-1986. Jānis Klīdzējs / Eduards Šmugajs // Dzimtenes kalendārs 

1985.gadam. - Vasteras : Trīs Rozes, 1984. - 221.-226.lpp. 

78. Šmugajs, Eduards, 1907-1986. Jānis Klīdzējs : [par rakstnieka dzīvi un daiļradi] / E. 

Šmugājs // Treji Vārti (ASV). - Nr.102 (1984), 29.-32.lpp. : ģīm. 

79. Šmugajs, Eduards, 1907-1986. Jaunas grāmatas : [par J. Klīdzēja grāmatu "Dzīvīte, dzīvīte 

šūpojos tevī"] / Ed. Šmugajs - Klīdzējs Jānis. Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī. - [B.i.] : Grāmatu 

draugs, 1979. - 354 lpp. // Austrālijas Latvietis. - (1980, 28.marts) 

80. Šmugajs, Eduards, 1907-1986. Kā lapsām alās : [par rakstnieka Jāņa Klīdzēja nolasīto 

referātu par latviešu rakstniekiem trimdā un Latvijā] / Ed. Šmugajs // Londonas Avīze. - (1980, 

4.apr.). - Tas pats pieejams novadpētniecības mapē: "Šmugajs Eduards. Personālijas". 

81. Sondore, Ilze. Vyss mainās... krysts palīk : [par maija dziedājumiem pie krusta rakstnieka 

Jāņa Klīdzēja dzimtajā ciemā Rikavas pagasta Kurpniekos (Rēzekne novads)] / Ilze Sondore // 

Rēzeknes Vēstis. - (Iel. "Mōras Zeme" ; Nr.5). - ISSN 1407-9488. - Nr.56/57 (2014, 15.maijs), 

4.lpp. 

82. Strande : [par fotogr. Antas Rugātes un tēlnieka Viktora Vaņukova tāda paša nosaukuma 

izstādes atklāšanu un rakstnieka Jāņa Klīdzēja prātulu apkopojuma "Viss ir uz labo" atvēršanu 

Gaigalavas pagasta (Rēzeknes novads) Ūdenstūrisma attīstības centrā "Bāka"] / materiāla 

sagat. M.Latkovska // Katōļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. - Nr.6 (2014, jūn.), 34.-35.lpp. 

83. Streičs, Jānis.    1991. Tas garais cilvēkbērna gads : dienasgrāmata un vēstules / Jānis Streičs 

; Jāņa Klīdzēja vēstules ; redaktors Jānis Oga ; Andra Vējāna dzejolis "Papardes zīds" ; 

mākslinieks Jānis Esītis ; fotogrāfi: Guntis Grunte, Jāzeps Danovskis, Servīns Egliens. - Rīga 

: Dienas Grāmata, 2012. - 651, [2] lpp., [32] lpp. il., ģīm., faks. ; 22 cm. - (LKVM). 

  84. Streičs, Jānis, 1936-. Cilvēka bērns : [saruna ar kinorežisoru, aktieri, rakstnieku, 

gleznotāju, publicistu un sabiedrisko darbinieku Jāni Streiču par mākslas filmu "Cilvēka 

bērns"] / Jānis Streičs ; sarun.Daira Āboliņa // Jāņa Streiča maģiskais reālisms : 22 filmas. - 

Rīga : Dienas Grāmata, 2016. - 357.-377.lpp. 

85. Streičs, Jānis, 1936-.    Tas trakais Cilvēkbērna gads : Jānim Klīdzējam, 1990.g. 5.maijā : 

[fragm. no topošās grām.] / Jānis Streičs ; ar teātra kritiķa Normunda Naumaņa ievadu "Jānis 

Streičs pēc jubilejas" // Diena. - (Piel. "Kultūras Diena" ; Nr.37). - ISSN 1407-1290. - Nr.228 

(2011, 30.sept.), 6.lpp. : ģīm. 

86. Svikša, Skaidrīte. Boņuks ar savu Žiku Kantiniekos mūžīgi sargās Jāņa Klīdzēja piemiņu : 

[par pieminekļa atklāšanu (aut. Henriks Orakauskas) rakstniekam Jānim Klīdzējam (1914-

2000) Rēzeknes novada Kantiniekos] / Skaidrīte Svikša // Vietējā. - ISSN 1407-950X. - Nr.30 

(2012, 27.jūl.), [1.]-2.lpp. 



 

7 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

87. Tāvu zemes kalendars 2005 : kulturvēsturiska un literara godagromota : : 66. goda gojums 

/ sast. un red. J.Eļksnis, V.Unda. - Rēzekne : Latgolas kulturas centra izdevn., 2004. - 432 lpp. 

: il. - 7.-9. 

88. Tāvu zemes kalendars 2005 : kulturvēsturiska un literara godagromota : : 66.goda gojums 

/ sast. un red. J.Eļksnis, V.Unda. - Rēzekne : LKC izd., 2004. - 432 lpp. : il. - (LKVM). - 7.-9. 

89. Tutina, Tamāra. "Esmu tikai Jānis Klīdzējs no Sakstagala" : [par rakstnieku Jāni Klīdzēju 

un muzeju "Kolnasāta" Sakstagalā] / Tamāra Tutina // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 1407-9488. - 

Nr.69/70 (2003, 31.maijs), 8.lpp. 

90. Tutina, Tamāra. Jōņa Klīdzēja 95.dzimšonys dīnā! : [par piemiņas pasākumu rakstniekam 

Jānim Klīdzējam un skolas pārdēvēšanu par Sakstagala Jāņa Klīdzēja pamatskolu (Rēzeknes 

rajons)] / Tamāra Tutina // Katoļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. - Nr.5 (2009), 39.lpp. 

91. Ūdre, Sandra. Jaunys gruomotys i diski : sadarbeibā ar latgalīšu kulturys ziņu portalu 

lakuga.lv : [par Jāņa Klīdzēja grāmatu "Zalta kristeņš", Rasmas Zariņas grāmatu "Ostoņas 

lizeikas mada dvēseles prīcai", etnomūzikas izlasi "Sviests 7", par albumu "GaratakaLaukā", 

folkloras kopas "Dūdalnieki" albumu] / Sandra Ūdre, Edīte Husare // A12. - ISSN 2255-8616. 

- Nr.4 (2017, aug./sept.), 54.-55.lpp. 

92. Ūdre, Sandra. Jaunys gruomotys i diski : sadarbeibā ar latgalīšu kulturys ziņu portalu 

lakuga.lv : [par Juoņa Klīdzieja gruomatu "Zalta kristeņš", Rasmas Zariņas gruomatu "Ostoņas 

lizeikas mada dvēseles prīcai", etnomuzykys izlasi "Sviests", Henrika Trūpa-Tropa gruomatu 

"Pastaiga dzīves atmiņās", albumu "GaratakaLAUKĀ", folkloras kopas albumu "Dūdalnieki"] 

/ Sandra Ūdre, Edīte Husare // A12. - ISSN 2255-8616. - Nr.4 (2017, aug./sept.), 54.-55.lpp. 

93. Vējāns, Andris, 1927-2005.  Cepure staba galā jeb Jāņa Klīdzēja piedzimšana : [dzejolis] / 

Andris Vējans ; velt. J.Klīdzējam // Krustceļu vējos / Andris Vējāns. - Rīga : Preses Nams, 

1995. - 107.-108.lpp. - ISBN9984000966. 

94. Vējāns, Andris. Dzejnīka sveicīni : [par ievērojamajiem un spilgtajiem Latgales 

māksliniekiem] / Andris Vējāns // Mōras Zeme : kultūrvēsturiski un religiski izgleitojūši roksti. 

- Rēzekne : Latgales Kultūras centra izdevniecība, 2017. - 140.-141.lpp. - Tas pats laikr. 

"Rēzeknes Vēstis" Nr.23 (1999, 3.apr.). 

95. Vējāns, Andris, 1927-2005. Gōjputni aiznese pādejū vosoru... : [par rakstnieku un 

dzejnieku Jāni Klīdzēju] / Andris Vējāns // Mōras Zeme : kultūrvēsturiski un religiski 

izgleitojūši roksti. - Rēzekne : Latgales Kultūras centra izdevniecība, 2017. - 248.-249.lpp. - 

Tas pats laikr. "Rēzeknes Vēstis" Nr.39 (2000, 13.maijs.). 

96. Vējāns, Andris, 1927-2005. Ievainotās dzīves dziednieks : pārdomas Jāņa Klīdzēja 

dzimšanas 90.gadadienā / Andris Vējāns // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.146 (2004, 

29.maijs), 22.lpp. 

97. Vējāns, Andris, 1927-2005. Nekas nav palicis no dienām tām : [par F.Trasuna muzeja 

"Kolnasāta" Jāņa Klīdzēja 85 gadu jubilejai veltīto sarīkojumu] / Andris Vējāns // Mōras Zeme 

: kultūrvēsturiski un religiski izgleitojūši roksti. - Rēzekne : Latgales Kultūras centra 

izdevniecība, 2017. - 154.lpp. - Tas pats laikr. "Rēzeknes Vēstis" Nr.25 (1999, 6.maijs.). 

98. Vējāns, Andris, 1927-2005. Pyrmais myusu mīlesteibas romans : [par Jāņa Klīdzēja pirmā 

romāna publicēšanu 1939.gada laikrakstā "Daugavas Vēstnesis"] / Andris Vējāns // Mōras 



 

8 SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

Zeme : kultūrvēsturiski un religiski izgleitojūši roksti. - Rēzekne : Latgales Kultūras centra 

izdevniecība, 2017. - 180.-181.lpp. - Tas pats laikr. "Rēzeknes Vēstis" Nr.29 (1999, 2.sept.). 

99. Virši zied - alternatīva mežonīgajam kapitālismam? : [par mākslas f. "Likteņdzirnas" pēc 

Jāņa Klīdzēja romāna "Sniegi" motīviem : Rež. Jānis Streičs; komp. Raimonds Pauls : Raksti] 

// Literatūra. Māksla. Mēs. - 1997. - (1997, 11./18.dec.), 8.-9.lpp. - Tas pats pieejams 

novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 

100. Vosorys jaunumi : Sadarbeibā ar lakuga.lv : [par jaunajām grāmatām un mūzikas 

albumiem] // A12. - Nr.[2] (2012, okt./nov.), 49.lpp. 

101. Zalāne, Paulīne, 1931-2018. Īss Latgales literatūras pārskats / Paulīne Zalāne // Gaisma. - 

Nr.4 (1984), 38.-44.lpp. 

102. Zeile, Pēteris.    "Dāvāto dvēseļu" Miļce : [par Emīliju Klīdzēju-Svilāni] / Pēteris Zeile // 

Katōļu Dzeive. - ISSN 1407-6020. - Nr.7 (2000), 36.lpp. 

103. Zeps, O.  Pārvērtības Špundzānos : [par mākslas f. "Cilvēka bērns" pēc Jāņa Klīdzēja t.p. 

nos. romāna uzņemšanu : rež. Jānis Streičs] / O.Zeps // Darba Karogs. - (1991, 2.matrs.). - Tas 

pats pieejams novadpētniecības mapē: "J.Streičs". 

104.Zuja, Aija, 1972-. Pīmineklis rakstnīkam : [par pieminekļa atklāšanu rakstniekam Jānim 

Klīdzējam Kantinieku kapsētā (Rēzeknes novads)] / Aija Zuja // Rēzeknes Vēstis. - (Iel. 

"Mōras Zeme" ; Nr.7). - ISSN 1407-9488. - Nr.83 (2012, 12.jūl.), 4.lpp. 

105.Zuja, Aija, 1972-. Tei dabasu puse ir vysur : [par dokumentālās filmas "Jōņa Klīdzēja 

dabasu puse" (rež. Voldemārs Ivdris) tapšanu, veltītu latgaliešu rakstnieka simtgadei] / Aija 

Zuja // Rēzeknes Vēstis. - (Iel. "Mōras Zeme" ; Nr.5). - ISSN 1407-9488. - Nr.56/57 (2014, 

15.maijs), 4.lpp. 

106.Zuja, Aija. Uz visiem laikiem - dzimtenē : [par rakstnieka Jāņa klīdzēja un Emīlijas 

Klīdzējas pārapbedīšanu Kantinieku pag. Rēzeknes raj.] / Aija Zuja // Rēzeknes Vēstis. - ISSN 

1407-9488. - Nr.106 (2008, 29.jūl.), 1.lpp. - T.p. krievu val. laikr. "Резекненские вести" 

Nr.106 (2008, 29.jūl.), 1.lpp. 

107. Сообщение Думы ордена Трех Звезд // В Саэйме и Кабинете Министров. - (25 апр. 

1995). 

 

 


